Приложение № 3

Протокол итогового заседания жюри

Наименование проекта  I Открытый межзональный фестиваль-конкурс юных пианистов  «Шаг к мастерству»
Дата проведения 20 декабря 2014г.

Присутствовали:

Председатель жюри: Е.В. Клочкова

Члены жюри:  Е.К. Меркульева
                           Д.А. Людков
                           Т.Я. Подрабинек
                           Е.В. Зайцев

Решение жюри
По итогам обсуждения выступлений участников и подсчетов голосов присудить призовые места следующим участникам  I Открытого межзонального фестиваля-конкурса юных пианистов  «Шаг к мастерству»
   (указывать ФИО участника, дату рождения (день, месяц, год), преподавателя. образовательное или другое учреждение, присуждаемое место)

Младшая возрастная группа
· Мягкова Ульяна, 27.02.2014г., преп. Рубан Татьяна Владимировна, МОУ ДОД «ДМШ №2» г.о. Электросталь – Лауреат I степени.
· Молочаева Полина, 24. 03.2014г., преп. Македонская Татьяна Юрьевна, Хоровая школа «Подлипки» им. Б.А. Толочкова г. Королева – Лауреат II степени.
· Хен Мария, 30.06.2006г., преп. Трошина Нина Николаевна, МОУ ДОД «Купавинская ДМШ» - Лауреат II степени.
· Данелян Нарек, 07.04.2006г. , преп. Польскова Татьяна Николаевна, МОУ ДОД «Электроуглинская ДМШ» - Лауреат III степени.
· Земцов Денис, 06.07.2005г., преп. Романцова Ирина Васильевна «Жуковская детская школа искусств №1» г. Жуковский – Лауреат  III степени.
· Исакова Вероника, 04.03.2007г., преп. Петинова  Татьяна Викторовна, МБОУ ДОД «Детская музыкальная школа» г. Дзержинский – Диплом дипломанта, Специальный приз «Надежда» от Центра поддержки и развития современного искусства им. А. Караманова.
· Белявская Мария, 26.07.2005г., преп. Балашова Татьяна Ивановна, МОУ ДОД «ДМШ №1» г.о. Электросталь – Диплом за исполнение пьесы С. Прокофьева «Раскаяние» из цикла «Детская музыка»
· Блошко Вадим. 03.07. 2004г. , преп. Польскова Татьяна Николаевна, МОУ ДОД «Электроуглинская ДМШ» - Диплом за исполнение этюда А. Лешгорна ор. 65 №5
· Ботанова Евгения, 12. 12.2007г., преп. Одинцова Татьяна Владимировна,  МОУ ДОД «Электроуглинская ДМШ» - Диплом за исполнение Арии из «Нотной тетради А.М. Бах» И.С. Баха.
· Позднякова Анастасия, 24.11.2005г., преп. Усачева Елена Борисовна, МОУ ДОД «Детская школа искусств» г.о. Электрогорск  - Диплом за исполнение пьесы Ж. Меньюра «Меланхолическая рыбка».
· Филина Анастасия, 02.08.2006г.,  преп. Рубан Татьяна Владимировна, МОУ ДОД «ДМШ №2» г.о. Электросталь  - Диплом за исполнение этюда Л. Шмитте ор. 108 №4.

Средняя возрастная группа.
· Жукова Олеся, 26.08.2003г., преп. Сенчук Наталия Михайловна, МОУ ДОД «Электроуглинская ДМШ» - Лауреат I степени.
· Федосеева Екатерина, 03.09.2004г., преп. Смирнова Татьяна Викторовна, МОУ ДОД « Ногинская ДШИ» - Лауреат II степени
· Глобин Сергей, 05.09.2004г., преп. Смирнова Ирина Александровна , МОУ ДОД «Ногинская ДШИ» - Лауреат III степени.
· Костанян Мэри, 19.11.2003г., преп. Смирнова Татьяна Виктровна, МОУ ДОД « Ногинская ДШИ» - Лауреат III степени, Специальный приз от Центра поддержки и развития современного искусства им. А. Караманова за исполнение пьесы А. Караманова «Вечерний закат»
· Клейменова Мария, 16. 09. 2002г., преп. Леснова Ирина Геннадьевна, МОУ ДОД «Электроуглинская ДМШ» - Диплом за исполнение Менуэта И.С. Баха из Французской сюиты c-moll.
· Сорокина Арина, 23.01.2003г., преп. Иванова Мария Викторовна, МОУ ДОД «Купавинская ДМШ» - Диплом за исполнение этюда Г. Герца ор. 179 №4
· Яковлева Анна, 28.10.2004г.,  преп. Крахмалева Ольга Ивановна, МОУ ДОД «Ногинская ДШИ» - Диплом за исполнение пьесы  Р. Глиэра «В полях».

Старшая возрастная группа.
· Бородатова Татиана, 22.01.2000г., преп. Зайцев Евгений Владимирович, МОУ ДОД «Ногинская ДШИ» - Лауреат III степени.
· Иванов Максим, 28.06.1999г., преп. Миролюбова Елена Евгеньевна, МОУ ДОД «Дедовская музыкальная школа» Истринского района – Лауреат III степени, Специальный приз от Центра поддержки и развития современного искусства им. А. Караманова.
· Нестерова Екатерина, 3.04.2000г. преп. Чекоданова Ирина Яковлева, МОУ ДОД «ДМШ №1» г.о. Электросталь – Диплом дипломанта.
· Федулов Денис , 14.01.2002г., преп. Круглая Вера Григорьевна, МОУ ДОД «Ногинская ДШИ» - Диплом дипломанта.

Подпись председателя жюри                                                                 Е.В.Клочкова

Подпись всех членов жюри                                                                    Е.К. Меркульева
Д.А. Людков
Т.Я. Подрабинек
Е.В. Зайцев

Подпись ответственного секретаря                                                           Мохова М.Г.

Приложение № 4
ОТЧЕТ
 по итогам проведения   I Открытого межзонального
фестиваля-конкурса юных пианистов  «ШАГ К МАСТЕРСТВУ»

I. ВРЕМЯ, МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ:
	Дата проведения
	Место проведения
(наименование учреждения)

	20.12.2014г.
	МОУ ДОД «Ногинская ДШИ»

II. ОБЩИЕ СТАТИСТИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ:
	№ п/п
	Номинация
	Кол-во участников

	1.
	Сольное исполнительство на фортепиано (младшая группа)
	29 чел.

	2.
	Сольное исполнительство на фортепиано (средняя группа)
	18 чел.

	3.
	Сольное исполнительство на фортепиано (старшая группа)
	5 чел.

	№ п/п
	Номинация
	Муниципальное образование

	1
	Сольное исполнительство на фортепиано (младшая группа)
	г.Ногинск – 2 участника

	г.о. Электросталь -  6 участников

	г. Электроугли – 5 участников

	г. Королев- 2 участника

	г.Чехов -1 участник

	г.о. Электрогорск – 4 участника

	г. Жуковский -1 участник

	г. Дзержинский -1 участник

	пос. Обухово Ногинского муниципального района – 2 участника

	пос. Дуброво Ногинского муниципального района - 2 участника

	г. Пушкино -1 участник

	г.Дедовск – 1 участник

	г. Старая купавна – 1 участник

	2
	Сольное исполнительство на фортепиано (средняя группа)
	г. Ногинск -5 участников

	г.Дедовск – 1 участник

	пос. Буньково Ногинского муниципального района -1 участник

	г. Электроугли – 4 участника

	г.о. Домодедово – 2 участника

	г.о. Черноголовка – 1 участник

	г.о. Электросталь -  1 участников

	пос. Дуброво Ногинского муниципального района - 1 участника

	г. Старая купавна – 1 участник

	пос. Обухово Ногинского муниципального района – 1 участника

	3.
	Сольное исполнительство на фортепиано (старшая группа)
	г. Ногинск - 2участников

	г.Дедовск – 1 участник

	г.о. Электросталь -  1 участников

	г.о. Химки – 1 участник

III. АНАЛИЗ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА:
          В Первом открытом межзональном фестивале-конкурсе юных пианистов «Шаг к мастерству» приняли участие учащиеся ДМШ, ДШИ, относящихся к  Коломенской, Пушкинской, Химкинской, Электростальской зонам методического руководства. Это является основным параметром соответствия заявленному статусу фестиваля-конкурса. По статистическим данным большинство участников являются учащимися ДМШ и ДШИ Ногинского методического объединения Электростальской зоны методического руководства. Количество поданных заявок на участие было оптимальным для проведения конкурсных прослушиваний в один день, регламент проведения фестиваля-конкурса не нарушен. По окончанию конкурсных прослушиваний был проведен круглый стол, председатель и члены жюри выразили благодарность за профессиональную работу преподавателям, подготовивших призеров фестиваля-конкурса,  дали методические рекомендации.
         Из рецензии председателя жюри Е.В.Клочковой на Первый открытый межзональный фестиваль-конкурс юных пианистов «Шаг к мастерству»: «Конкурс «Шаг к мастерству» был подготовлен и проведен на высоком профессиональном уровне. В этом заслуга, прежде всего, его инициаторов и руководителей. Организационный комитет продемонстрировал превосходное знание и умение в организации подобных мероприятий… Несомненно, что этот фестиваль-конкурс будет иметь продолжение и займет достойное место среди подобных российских мероприятий. Его ежегодное проведение будет способствовать развитию культурного потенциала современности, направленного на эстетическое и духовное развитие будущих поколений».
         Участникам фестиваля конкурса представилась замечательная возможность исполнить конкурсную программу на новом концертном рояле премиум класса фирмы YAMAHA. Организаторами фестиваля-конкурса был подготовлен информационный баннер, подарки для призеров - декоративные изделия из стекла ручной работы в виде нотки с наименованием конкурса, книги об искусстве. Фестиваль-конкурс прошел при информационной поддержке Ногинского телевидения, районной газеты «Волхонка», Ногинского радио.

IV. ЖЮРИ:
	№ п/п
	ФИО полностью
	Звание
	Место работы

	1.
	Клочкова Елена Викторовна
	Почетный работник культуры г.Москвы

	доцент, заведующая кафедрой истории и теории исполнительского искусства Государственной классической академии  им. Маймонида, Генеральный директор Центра поддержки и развития современного искусства им. А.Караманова.

	2.
	Меркульева Елена Константиновна
	Заслуженный работник культуры Московской области, преподаватель МОБМК им. А.Н.Скрябина
	преподаватель по классу фортепиано МОБМК им. А.Н.Скрябина

	3.
	Людков Дмитрий Анатольевич
	.-
	ассистент профессора М.Федоровой кафедры специального фортепиано Московской Государственной Консерватории им. П.И. Чайковского, заведующий фортепианным отделением ГБОУ ДОД « ДМШ № 62 им. Н. Петрова» г. Москвы

	4.
	Подрабинек Татьяна Яковлевна
	Заслуженный работник культуры МО, Отличник культуры РФ
	заведующая  фортепианной секцией Ногинского методического объединения, преподаватель по классу фортепиано высшей категории МОУ ДОД «Электростальская ДМШ№1»

	5.
	Зайцев Евгений Владимирович

	Член оргкомитета, директор МОУ ДОД «Ногинская ДШИ», преподаватель по классу фортепиано высшей категории

V. ЛАУРЕАТЫ, ДИПЛОМАНТЫ, ПРИЗЕРЫ:
	№ п/п
	Город, район
	Школа
	Номинация
	ФИО ученика
	ФИО
преподавателя и концертмейстера
	Призовое место

	1.
	г.о. Электросталь
	МОУ ДОД «ДМШ №2»
	Сольное исполнительство на фортепиано (младшая группа)
	Мягкова Ульяна
	преп. Рубан Татьяна Владимировна
	Лауреат I степени

	2.
	г. Королев
	Хоровая школа «Подлипки» им. Б.А. Толочкова
	Сольное исполнительство на фортепиано (младшая группа)
	Молочаева Полина
	преп. Македонская Татьяна Юрьевна
	Лауреат II степени.

	3.
	г. Старая Купавна
	МОУ ДОД «Купавинская ДМШ»
	Сольное исполнительство на фортепиано (младшая группа)
	Хен Мария
	преп. Трошина Нина Николаевна
	Лауреат II степени.

	4.
	г. Электроугли
	МОУ ДОД «Электроуглинская ДМШ»
	Сольное исполнительство на фортепиано (младшая группа)
	Данелян Нарек
	преп. Польскова Татьяна Николаевна
	Лауреат III степени.

	5.
	 г. Жуковск
	«Жуковская детская школа искусств №1»
	Сольное исполнительство на фортепиано (младшая группа)
	Земцов Денис
	преп. Романцова Ирина Васильевна
	Лауреат  III степени.

	6.
	 г. Дзержинск
	МБОУ ДОД «Детская музыкальная школа»
	Сольное исполнительство на фортепиано (младшая группа)
	Исакова Вероника
	преп. Петинова  Татьяна Викторовна
	Диплом дипломанта, Специальный приз «Надежда» от Центра поддержки и развития современного искусства им. А. Караманова.

	7.
	 г.о. Электросталь
	МОУ ДОД «ДМШ №1»
	Сольное исполнительство на фортепиано (младшая группа)
	Белявская Мария
	преп. Балашова Татьяна Ивановна
	Диплом за исполнение пьесы С. Прокофьева «Раскаяние» из цикла «Детская музыка»

	8.
	г. Электроугли
	МОУ ДОД «Электроуглинская ДМШ»
	Сольное исполнительство на фортепиано (младшая группа)
	Блошко Вадим
	преп. Польскова Татьяна Николаевна
	Диплом за исполнение этюда А. Лешгорна ор. 65 №5

	9.
	г. Электроугли
	МОУ ДОД «Электроуглинская ДМШ
	Сольное исполнительство на фортепиано (младшая группа)
	Ботанова Евгения
	преп. Одинцова Татьяна Владимировна
	Диплом за исполнение Арии из «Нотной тетради А.М. Бах» И.С. Баха.

	10.
	  г.о. Электрогорск
	МОУ ДОД «Детская школа искусств»
	Сольное исполнительство на фортепиано (младшая группа)
	Позднякова Анастасия
	преп. Усачева Елена Борисовна
	Диплом за исполнение пьесы Ж. Меньюра «Меланхолическая рыбка».

	11.
	г.о. Электросталь
	МОУ ДОД «ДМШ №2»
	Сольное исполнительство на фортепиано (младшая группа)
	Филина Анастасия
	преп. Рубан Татьяна Владимировна
	Диплом за исполнение этюда Л. Шмитте ор. 108 №4.

	12.
	 г. Электроугли
	МОУ ДОД «Электроуглинская ДМШ»
	Сольное исполнительство на фортепиано (средняя группа)
	Жукова Олеся
	преп. Сенчук Наталия Михайловна
	Лауреат I степени.

	13.
	г. Ногинск
	МОУ ДОД « Ногинская ДШИ»
	Сольное исполнительство на фортепиано (средняя группа)
	Федосеева Екатерина
	преп. Смирнова Татьяна Викторовна
	Лауреат II степени

	14.
	г. Ногинск
	МОУ ДОД «Ногинская ДШИ»
	Сольное исполнительство на фортепиано (средняя группа)
	Глобин Сергей
	преп. Смирнова Ирина Александровна
	Лауреат III степени.

	15.
	г. Ногинск
	МОУ ДОД « Ногинская ДШИ»
	Сольное исполнительство на фортепиано (средняя группа)
	Костанян Мэри
	преп. Смирнова Татьяна Виктровна
	Лауреат III степени, Специальный приз от Центра поддержки и развития современного искусства им. А. Караманова за исполнение пьесы А. Караманова «Вечерний закат»

	16.
	г. Электроугли
	МОУ ДОД «Электроуглинская ДМШ»
	Сольное исполнительство на фортепиано (средняя группа)
	Клейменова Мария
	преп. Леснова Ирина Геннадьевна
	Диплом за исполнение Менуэта И.С. Баха из Французской сюиты c-moll

	17.
	г. Старая Купавна
	МОУ ДОД «Купавинская ДМШ»
	Сольное исполнительство на фортепиано (средняя группа)
	Сорокина Арина
	преп. Иванова Мария Викторовна
	Диплом за исполнение этюда Г. Герца ор. 179 №4

	18.
	г. Ногинск
	МОУ ДОД «Ногинская ДШИ»
	Сольное исполнительство на фортепиано (средняя группа)
	Яковлева Анна
	преп. Крахмалева Ольга Ивановна
	Диплом за исполнение пьесы  Р. Глиэра «В полях».

	19.
	г. Ногинск
	МОУ ДОД «Ногинская ДШИ»
	Сольное исполнительство на фортепиано (старшая группа)
	Бородатова Татиана
	преп. Зайцев Евгений Владимирович
	Лауреат III степени.

	20.
	г. Дедовск Истринский район
	МОУ ДОД «Дедовская музыкальная школа
	Сольное исполнительство на фортепиано (старшая группа)
	Иванов Максим
	преп. Миролюбова Елена Евгеньевна
	Лауреат III степени, Специальный приз от Центра поддержки и развития современного искусства им. А. Караманова.

	21.
	 г.о. Электросталь
	МОУ ДОД «ДМШ №1»
	Сольное исполнительство на фортепиано (старшая группа)
	Нестерова Екатерина
	преп. Чекоданова Ирина Яковлева
	Диплом дипломанта

	22.
	г. Ногинск
	МОУ ДОД «Ногинская ДШИ»
	Сольное исполнительство на фортепиано (старшая группа)
	Федулов Денис
	преп. Круглая Вера Григорьевна
	Диплом дипломанта

VI. УЧАСТНИКИ:
	№ п/п
	Город, район
	Школа
	Номинация
	ФИО
ученика
	ФИО
преподавателя и концертмейстера

	23.
	г. Королёв

	Хоровая школа «Подлипки»  им. Б.А. Толочкова
	Сольное исполнительство на фортепиано (младшая группа)
	Голышева Ольга
	преп. Македонская Татьяна Юрьевна

	24.
	г. Чехов
	ДМШ №2
	Сольное исполнительство на фортепиано (младшая группа)
	Дигин Михаил
	преп. Дмитриева Светлана Анатольевна

	25.
	г. Электрогорск

	МОУ ДОД «Детская школа искусств»
	Сольное исполнительство на фортепиано (младшая группа)
	Дизенгова Екатерина
	преп. Орлова Ольга Юрьевна

	26.
	г.о. Электросталь

	МОУ ДОД «ДМШ №1»
	Сольное исполнительство на фортепиано (младшая группа)
	Доманская Елена
	преп. Доманская Марина Николаевна

	27.
	г.о. Электросталь
	МОУ ДОД «ДМШ №2»
	Сольное исполнительство на фортепиано (младшая группа)
	Ильичева Елизавета
	преп. Рубан Татьяна Владимировна

	28.
	г. Электроугли
	МОУ ДОД «Электроуглинская ДМШ»
	Сольное исполнительство на фортепиано (младшая группа)
	Кожухарь Анастасия

	преп. Вишневская Галина Юрьевна

	29.
	г.п. Обухово

	МОУ ДОД  «Обуховская ДМШ»

	Сольное исполнительство на фортепиано (младшая группа)
	Куршакова Диана
	преп. Попкова Людмила Васильевна

	30.
	г.п. Обухово
	МОУ ДОД  «Обуховская ДМШ»

	Сольное исполнительство на фортепиано (младшая группа)
	Куршакова Яна
	преп. Попкова Людмила Васильевна

	31.
	г. Электроугли
	МОУ ДОД «Электроуглинская ДМШ»
	Сольное исполнительство на фортепиано (младшая группа)
	Макарейчук Ангелина
	преп. Одинцова Татьяна Владимировна

	32.
	г. Дуброво

	МОУ ДОД «Дубровская ДМШ»

	Сольное исполнительство на фортепиано (младшая группа)
	Маслов Филипп
	преп. Яковенко Татьяна Михайловна

	33.
	г. Электрогорск

	МОУ ДОД «Детская школа искусств»
	Сольное исполнительство на фортепиано (младшая группа)
	Мититюк Аурика
	преп. Лившиц Мария Олеговна

	34.
	г. Электрогорск

	МОУ ДОД «Детская школа искусств»
	Сольное исполнительство на фортепиано (младшая группа)
	Набиева Мария
	преп. Барсова Альбина Юрьевна

	35.
	г.о. Электросталь

	МОУ ДОД «ДМШ №1»
	Сольное исполнительство на фортепиано (младшая группа)
	Нам Виктория
	преп. Рубан Юлия Григорьевна

	36.
	г. Пушкино

	МБОО ДО «Пушкинская ДМШ №1»
	Сольное исполнительство на фортепиано (младшая группа)
	Помазуева Вероника
	преп. Гальчук Марина Андреевна

	37.
	г. Ногинск

	МОУ ДОД «Ногинская ДШИ»

	Сольное исполнительство на фортепиано (младшая группа)
	Соловьева Александра

	преп. Бабаянц Ирина Сергеевна

	38.
	г. Дуброво
	МОУ ДОД «Дубровская ДМШ»

	Сольное исполнительство на фортепиано (младшая группа)
	Степушова Лика
	преп. Начинкина Любовь Алексеевна

	39.
	г. Ногинск

	МОУ ДОД «Ногинская ДШИ»

	Сольное исполнительство на фортепиано (младшая группа)
	Судоплатова Екатерина
	преп. Коршунова Надежда Семеновна

	40.
	г. Дуброво

	МОУ ДОД «Дедовская ДМШ»

	Сольное исполнительство на фортепиано (младшая группа)
	Сухова Софья
	преп. Маркелова Татьяна Сергеевна

	41.
	г. Дедовск

	МОУ ДОД «Дедовская ДМШ»

	Сольное исполнительство на фортепиано (средняя группа)
	Волгужова София

	преп. Шарафутдинова Татьяна Олеговна

	42.
	г. Буньково

	МОУ ДОД «Буньковская ДМШ»

	Сольное исполнительство на фортепиано (средняя группа)
	Десятскова Полина
	преп. Фаткулина Раиса Фаруховна

	43.
	г. Электроугли

	МОУ ДОД «Электроуглинская ДМШ»

	Сольное исполнительство на фортепиано (средняя группа)
	Кичигина Эльвира
	преп. Леснова Ирина Геннадьевна

	44.
	г. Домодедовск
	МБОУ ДОД «Домодедовская детская школа искусств»
	Сольное исполнительство на фортепиано (средняя группа)
	Кошкина Елена
	преп. Стариковская Татьяна Анатольевна

	45.
	г. Домодедовск
	МБОУ ДОД «Домодедовская детская школа искусств»
	Сольное исполнительство на фортепиано (средняя группа)
	Лукьянова Татьяна
	преп. Стариковская Татьяна Анатольевна

	46.
	г. Черноголовка

	МОУ ДОД «Черноголовская ДШИ»

	Сольное исполнительство на фортепиано (средняя группа)
	Маслова Дарья
	преп. Сорокина Ирина Геннадьевна

	47.
	г. Электроугли

	МОУ ДОД «Электроуглинская ДМШ»

	Сольное исполнительство на фортепиано (средняя группа)
	Мигинеишвили Анна

	преп. Шалаева Татьяна Германовна

	48.
	г.о. Электросталь

	МОУ ДОД «ДМШ №1»
	Сольное исполнительство на фортепиано (средняя группа)
	Нам Анастасия
	преп. Рубан Юлия Григорьевна

	49.
	г. Дуброво

	МОУ ДОД «Дубровская ДМШ»

	Сольное исполнительство на фортепиано (средняя группа)
	Охапкин Артём
	преп. Мазурова Ольга Олеговна

	50.
	г. Ногинск
	МОУ ДОД «Ногинская ДШИ»
	Сольное исполнительство на фортепиано (средняя группа)
	Павлов Всеволод
	преп.Малиновская Ольга Николаевна

	51.
	г.п. Обухово

	МОУ ДОД  «Обуховская ДМШ»

	Сольное исполнительство на фортепиано (средняя группа)
	Трошкин Никита
	преп. Алексеева Ирина Алексеевна

	52.
	г. Химки

	МАОДО ЦДШИ
	Сольное исполнительство на фортепиано (старшая группа)
	Штернова Мария
	преп. Барышкова Варвара Андреевна

Дата  22.12.2014г.  (                            )__________________________
	МП								Подпись
[bookmark: _GoBack]